est,

est, si posset, suum facere: tu in tanta rei difficultate unum intuentes, uix aliqua pars sequitur. Ideoque cum totum exprimere que elegeris, penes sit homini inconcessum, plurimum bona ponamus ante oculos, ut aliud ex alio haereat, et quo quicquid loco conueniat, aptemus. Initatio autem (nam saepius idem dicam) non sit tantum in uerbis. Illuc intendenda mens, quantum fuerit illis uiris decoris in rebus atque personis, quod consilium, quae dispositio, quam omnia etiam quae delectationi uideantur data, ad uictoriā spectent: quid agatur pro cœmio, quae ratio, et quam uaria narrandi, quae uis probandi ac refellendi, quantū in affectibus omnis generis mouendis scientia, quantaque laus ipsa popularis utilitatis gratia assumpta. quae tum est pulcherrima, cum sequitur, non cum accersitur. Hæc si præuiderimus, tum uerè imitabimur. Qui uero etiam propria his bona adiecerit, ut suppleat quae deerant, circuncidat siquid redundabit, is erit (quem querimus) perfectus Orator: quem nunc consummari potissimum oportebat, cum tanto plura bene dicendi exempla supersint, quam illis qui adhuc summi sunt, contigerunt. Nam erit hæc quoque laus eorum, ut priores superasse, posteros docuisse dicatur.

Qui modus scribendi sit.

C A P. III.

Secundum facilitatis membrum aggrediatur, quod a nobis ipsis est, ut longe plurimum affert stylus. Nec immerito M. Tullius hunc prius extrinseco optimum effectorem ac magistrum dicendi uocat. Cui sententia

Et hæc quidem auxilia extrinsecus adhibentur: in ijs autem quæ nobis ipsis paranda sunt, ut laboris, sic utilitatis etiam longe plurimum affert stylus. Nec immerito M. Tullius hunc prius extrinseco optimum effectorem ac magistrum dicendi uocat. Cui sententia duo diuidit, personam L. Crassi in disputationibus quæ sunt de Oratore asseverando, signando, iudicium suum cum illius autoritate coniunxit. Scriberebūt, & Quid.

prius hic trahendum ergo quam diligenter, et quam plurimum. Nam ut sit, alterum catena altius effossa, generandis alendisque seminibus fecundior est: sic profectus non a summo petitus, studiorum fructus effundit uberior, et fidelius continet. Nam sine hac quidem conscientium nota.

De Orat. 1. tia, illa ipsa ex tempore dicendi facultas, inanem modo loquacitatem dabit, et uerba in labris nascentia. Illic radices, illic fundamen-

Damenta sunt: illic opes uelut sanctiore quodam ærario recon-
ditæ, unde ad subitos quoq; casus, cum res exiget, proferantur.

Vires faciamus ante omnia, quæ sufficient labori certaminum,

et usi non exhauiantur. Nihil enim rerum ipsa natura uoluit

magnum effici cito, præposuitq; pulcherrimo cuiq; operi diffi-

cultatem: que nascendi quoq; hanc fecerit legem, ut maiora ani-

Magna nō fa-
cile &cito fūt.

Vide Pli. li. 2.
de Elephātis.

malia diutius uisceribus parentum continerentur. Sed cum sit

duplex quæstio, quomodo, et quæ maximè scribi oporteat,

iam hinc ordinem sequar. Sit primo uel tardus, dum diligens,

stylus: quæramus optima, nec protinus se offerentibus gaudea-

mus: adhibetur iudicium inuentis, dispositio probatis: Dele-

ctus enim rerum uerborumq; habendus est, et pondera singu-

lorum examinanda. Postea subeat ratio collocādi, uersenturq;

omni modo numeri: non ut quodq; se proferet uerbum, occupet

locum. Quæ quidem ut diligentius exequamur, repetenda se=

pius erunt scriptorum proxima. Nam præter id, quòd sic me=

lius iunguntur prioribus sequentia, calor quoq; ille cogitatio=

nis, qui scribēdi mora refixit, recipit ex integro uires, et ue=

lut repetito spatio sumit impetum. quod in certamine saliendi

fieri uidemus, ut conatum longius petant, et ad illud quò con=

tenditur spatiū, cursu ferantur: utq; in iaculando brachia re=

ducimus, et expulsuri tela, neruos retro tendimus. Interim tā=

men, si fuerit flatus, danda sunt uela, dum nos indulgentia illa

non fallat. Omnia enim nostra dum nascuntur, placent: alio qui

nec scriberentur. Sed redeamus ad iudicium, et retractemus su

spectam facilitatē. Sic scripsisse Sallustium accepimus: et sanè

manifestius est etiam ex opere ipso labor. Vergiliū quoq; pau-

cissimos die composuisse uersus, autor est Varus. Oratoris qui-

dem alia conditio est. Itaq; hāc moram et sollicitudinem initijis

impero. Nam primum hoc constituendum, hoc obtinendū est, ut

quæ optimè scribamus. Celeritatem dabit consuetudo. Paula-

tim res facilius se ostendent, uerba respondebunt, compositio

Vide Gel.lib.

17.cap. 10.

seque

sequetur, cuncta denique, ut in familia bene instituta, in officio erunt. Summa hæc est rei, Cito scribendo non sit ut bene scribat: bene scribendo, sit ut cito. Sed tum maximè, cū facultas illa cōtigerit, resistamus, ut prouideamus, & ferocietas equos frenis quibusdam coērceamus: quod non tam moram faciet, quam nouos impetus dabit. Nec enim rursus eos qui robur aliquod in stylo fecerint, ad infelicem calumniandi se pœnam alligandos puto. Nā quomodo sufficere ciuilibus officijs posse, qui singulis actionum partibus insenescat? Sunt autem quibus nihil sit satis: omnia mutare, omnia aliter dicere quam occurrit, uelint: increduli quidā, & de ingenio suo pessimè meriti, qui diligenter putant, facere sibi scribendi difficultatem. Nec promptum est dicere, utros peccare ualidius putem, quibus omnia sua placent, an quibus nihil. Accidit enim etiam in geniosis adolescentibus frequenter, ut labore consumantur, & in silentium usque descendant nimia bene dicendi cupiditate. Qua de re memini narrasse mihi Iulium Secundum, illū & qualem meum, atq; à me, ut notum est, familiariter amatum, mirae facundiæ uirum, infinitæ tamen curæ, quid esset sibi à patruo suo dictum. Is fuit Iulus Florus, in eloquentia Galliarum (quoniam ibi demum exercuit eā) princeps, alioqui inter paucos disertus, & dignus illa pro-

* operam pinquitate. Is cum Secundum scholæ adhuc* operatum, tristem dantem forte uidisset, interrogauit, Quæ causa frōtis tam adductæ? nec dissimulauit adolescentis, tertium iam diem esse, ex quo omnī labore materiæ ad scribendum destinatae non inueniret exordiū: quo sibi non præsens tantum dolor, sed etiam desperatio in posterum fieret. Tum Florus arridens, Nunquid tu, inquit, miles dicere uis, quam potes? Ita se res habet, Curandum est, ut quam optimè dicamus: dicendum tamen pro facultate. Ad profectum enim opus est studio, non indignatione. Ut possumus autem scribere etiam plura, & celerius, non exercitatio modò præstabit, in qua sine dubio multum est, sed etiam ratio: si non resupini

resupini, spectantesq; tectum, & cogitationē murmure agitan-
 tes, expectauerimus quid obueniat: sed quid res poscat, quid
 personam deceat, quod sit tempus, qui iudicis animus, intuiti,
 humano quodam modo ad scribendum accesserimus. Sic nobis
 & initia, & quæ sequuntur, natura ipsa præstabit. Certa sunt
 enim pleraq;, & nisi conueamus, in oculos incurront: ideoq;
 nec indocti nec rustici diu querunt unde incipient: quo puden-
 dum est magis, si difficultatem facit doctrina. Non ergo pute-
 mus semper optimū esse, quod latet: ne immutescamus alioqui,
 si nihil dicendum uideatur, nisi quod non inuenimus. Diuersum
 est huic eorum uitium, qui primo decurrere per materiam stylo
 quam uelociſſimo uolunt, & sequentes calorem atq; impetum,
 ex tempore scribunt (hanc syluam uocant) repetūt deinde, &
 componunt quæ effuderant: sed uerba emendantur & numeri,
 manet in rebus temere cōgestis quæ fuit leuitas. Protinus ergo
 adhibere curam rectius erit, atq; ab initio sic opus ducere, ut
 celandum, non ex integro fabricandū sit. Aliquādo tamen effe-
 ctus sequemur, in quibus ferè plus calor quam diligētia ualeat.
 Satis appetet ex eo, quod hanc scribentium negligentiam da-
 mno, quid de illis dictandi delicijs sentiā. Nam in stylo quidem
 quamlibet properato dat aliquam cogitationi moram non con-
 sequens celeritatem eius manus: ille cui dictamus, urget, atq; in-
 terim pudet etiam dubitare, aut resistere, aut mutare, quasi con-
 scium infirmitatis nostræ timentes. Quo fit, ut non rudia tantū,
 & fortuita, sed impropria interim, dum sola est cōnectendi ser-
 monis cupiditas, effluant: quæ nec scribentium curā, nec dicen-
 tum impetū consequantur. At idem ille qui excipit, si tardior
 in scribendo, aut incertior in legendō, uelut offensator fuerit, in-
 hibetur cursus: atq; omnis quæ erat conceptæ mentis intentio,
 mora, & interdum iracundia excutitur. Tum illa quæ apertio
 rem animi motum sequuntur, quæq; ipsa animum quodammodo
 cōcitant, quorum est iactare manum, torquere uultū, simul uer-

Satyr. i. tere latus, & interim obiurgare, quæq; Persius notat, cum leui-
ter dicendi genus significat, Nec pluteum, inquit, cædit, nec de-
morsos sapit unguis: etiam ridicula sunt, nisi cū soli sumus. De-
niq; ut semel quod est potētissimum dicam, secretum, quod di-
ctando perit, atq; liberum arbitris locum, & quām altissimum
silentiū scribentibus maximè conuenire, nemo dubitauerit. Non
tamen protinus audiendi, qui credunt aptissima in hoc nemo=
ra, sylvasq; quod illa cœli libertas, locorumq; amoenitas, subli-
mem animum, & beatiorem spiritum parent. Mihi certè iucun-
dus hic magis, quām studiorum hortator uidetur esse secessus.
Namq; illa ipsa quæ delectant, necesse est auocent ab intentio-
ne operis destinati. Neq; enim se bona fide in multa simul in-
tendere animus totū potest: & quo cunq; resperexerit, desinit in-
tueri quod propositū fuerat. Quare syluarū amoenitas, & præ-
terlabentia flumina, & inspirantes ramis arborū auræ, uolu-
crūq; catus, & ipsa latè circūspiciendi libertas, ad se trahūt: ut
mihi remittere potius uoluptas ista uidetur cogitationē, quām
intendere. Demosthenes melius, qui se in locū ex quo nulla ex-
audiri uox, nihilq; prospici posset, recondebat, ne aliud agere
mentem cogerent oculi. Ideoq; lucubrantes, silentium noctis, &
clausum cubiculum, & lumen unū uelut rectos maximè teneat.
Sed cum in omni studiorū genere, tum in hoc præcipue bona ua-
letudo, quæq; eam maximè præstat, frugalitas necessaria est: cū
tempora ab ipsa rerū natura ad quietem refectionemq; nobis
data, in accerrimum laborem couertimus. Cui tamen nō plus ir-
rogandū est, quām quod somno supererit, haud deerit. Obstat
enim diligentiae scribendi etiam fatigatio: & abunde, si uacet,
lucis spatia sufficiunt: occupatos, in noctem necessitas agit. Est
tamen lucubratio, quoties ad eam integri ac refecti uenimus, o-
ptimum secreti genus. Sed silentiū, & secessus, & undiq; liber
animus, ut sunt maximè optanda, ita non possunt semper cōtin-
gere; ideoq; non statim si quid obstrepet, abiiciendi codices e-
runt,

runt, & deplorandus dies: uerum incommodis repugnandum: & hic faciendus usus, ut omnia quæ impediunt, uincat intentio. quam si tota mente in opus ipsum direxris, nihil eorum quæ uel oculis uel auribus incurvant, ad animum perueniet. An uero si frequenter etiam fortuita hoc cogitatio præstat, ut obuios non uideamus, & itincre deerremus: nō consequemur idem si & uoluerimus: Non est indulgendum causis desidiae. Nam si non nisi recti, non nisi hilares, non nisi omnibus alijs curis uacantes, studendum existimauerimus, semper erit propter quod nobis ignoscamus. Quare in turba, itinere, conuiuijs uel concione etiam faciat sibi cogitatio ipsa secretum. Quid alioqui fiet, cum in medio foro, tot circumstantibus iudicijs, iurgijs, fortuitis etiā clamoribus, erit subito continua oratione dicendum, si particulas quas ceris mandamus, nisi in solitudine reperire non possumus? Propter quæ idē ille tantus amator secreti Demosthenes, in littore, in quod se maximo cum sono fluctus illideret, meditans, consuecebat concionum fremitus non expauescere. Illa quoq; minor a (sed nihil in studijs paruum est) non sunt trāscunda, scribi optimè ceris, in quibus facilima est ratio delendi: nisi forte uisus infirmior membranarum potius usum exiget: quæ ut iuuant aciem, ita crebra relatione, quoad intinguntur calami, morantur manum, & cogitationis impetum frangunt. Relinquentiae autem in utrolibet genere uacuae tabellæ, in quibus libera adiisciendi sit excursio. Nam interim pigritiam emendādi angustiæ faciunt, aut certè nouorum interpositione priora confundunt. Ne latas quidem ultra modum esse ceras uelim: experitus iuuenem studiosum alioqui prælongos habuisse sermones, quia illos numero uersuum metiebatur: idq; uitium quod frequenti admonitione corrigi non potuerat, mutatis codicibus esse sublatum. Debet uacare etiam locus, in quo notentur quæ scribentibus solēt extra ordinem, id est, ex alijs, quam qui sunt in manibus, locis occurrere. Irrumpunt enim optimi nonnun-

quam sensus, quos neq; inserere oportet, neque differre tutum est: quia interim elabuntur, interim memoriæ sui intentos, ab alia inuentione declinant. Ideoq; optimè sunt in deposito.

De Emendatione.

C A P. I I I .

Styli secundum officium, in emendatione eorum quæ primum scripta sunt. Eius tres facilius in his simpliciusq; iudicium, quæ replenda uel deijcien-
tia adstringere, inordinata dirigere, soluta componere, exultan-
tia coercere, duplicitis operæ. Nam & damnanda sunt quæ pla-
cuerant, & inuenienda quæ fugerat. Nec dubium est, optimum
esse emendandi genus, si scripta in aliquod tempus reponantur,
ut ad ea post interuallum uelut noua atq; aliena redeamus, ne
nobis scripta nostra tanquam recentes fœtus blandiantur. Sed
neq; hoc contingere semper potest, præsertim Oratori: cui sæ-
pius scribere ad præsentes usus necesse est. Et ipsa emendatio
finem habet. Sunt enim qui ad omnia scripta tanquam uitiosa
redeant, & quasi nihil fas sit rectum esse quod primum est, me-
lius existimant quicquid est aliud: idq; faciunt quoties librum
in manus resumpserint, similes medicis etiam integras secanti-
bus. Accidit itaq; ut cicatricosa sint, & exanguia, & cura pe-
iora. Sit igitur aliquando quod placeat, aut certè quod suffi-
ciat: ut opus poliat lima, non exterat. Temporis quoq; esse de-
bet modus. Nam quod Cinnæ Smyrnam nouem annis accepi-
mus scriptam, & Panegyricum Isocratis, qui parcissimè, de-
cem annis dicunt elaboratum, ad Oratorem nihil pertinet: cu-
ius nullum erit, si tam tardum fuerit auxilium.

Iam styli se-
cundum mem-
brum aggredi-
tur, quæ maxi-
me scribenda
sunt.

Quæ scribenda præcipue sint.

C A P. V.

Proximum est ut dicamus quæ præcipue scribēda sint. Hoc
exuberantis quidem est operis, ut explicemus quæ sint ma-
terie: quæ prima, aut secunda, aut deinceps tractanda sint. Nam
id factum

id factum est etiam primo libro, quo puerorum: & secūdo, quo iam robustorum studijs ordinem dedimus. Sed de quo nunc agitur, unde copia ac facilitas maximè ueniat, uertere Græca in Latinum ueteres nostri Oratores optimum iudicabant. Id se L. Crassus in illis Ciceronis de Oratore libris dicit factitasse. Id Lib. 1.
 Cicero sua ipse persona frequentissime præcipit. Quin etiam Timæum &
 libros Platonis atq; Xenophontis edidit hoc genere translatis. Oeconomicū
 tos. Id Messalæ placuit: multæq; sunt ab eo scriptæ ad hunc modum orationes: adeo ut etiam cum Hyperidis illa pro Phryne difficultima Romanis subtilitate contenderet. Et manifesta est exercitationis huiusc ratio. Nam & rerum copia Græci autores abundant, & plurimum artis in eloquentiam intulerunt, & hos transserentibus, uerbis uti optimis licet. Omnibus enim utimur nostris. Figuras uero, quibus maximè ornatur oratio, multas ac uarias excogitandi etiam necessitas quedam est: quia plerunq; à Græcis Romana dissentunt. Sed & illa ex Latinis conuersio, multum & ipsa contulerit. Ac de carminibus quidem neminem credo dubitare, quo solo genere exercitationis dicitur usus esse Sulpitius. Nam & sublimis spiritus attollere orationem potest, & uerba poëtica libertate audaciora, præsumunt eandem propriè dicendi facultatem. Sed & ipsis sententijs adiucere licet Oratorium robur, & omissa supplere, & effusa substringere. Neq; ego παρεπομπὴ esse interpretationem tantum uolo, sed circa eosdem sensus certamen atq; emulacionem. Ideoq; ab illis dissentio, qui uertere orationes Latinas uetant, quia optimis occupatis, quicquid aliter dixerimus, necesse sit esse deterius. Nam neq; semper est desperandum, aliquid illis quæ dicta sunt, melius posse reperiri: neq; adeo ieunam ac pauperem natura eloquentiam fecit, ut una de re bene dici nisi semel non possit. Nisi forte histriorum multa circa uoces easdem uariare gestus potest: orandi minor uis, ut dicatur aliquid, præter quod in eadem materia nihil dicendum fit. Sed esto, neque

Craſſi opinio,
in Oratore Ci-
ceronis.

melius quod inuenimus sit, nec par: est certe proximis locus. An
 non ipsi nos bis ac s̄epius de eadem re dicimus, & quidē conti-
 nuas nonnunquam sententias? Nisi forte contendere nobiscum
 possumus, cum alijs non possumus. Nam si uno tantum genere
 bene dicetur, fas erit existimari praeclusam nobis à prioribus
 uiam in dicendo. Nunc uero innumerabiles sunt modi pluri-
 maeq; eodem uiae ducunt. Sua breuitati gratia, sua copiae: alia
 translatis uirtus, alia proprijs. Hoc oratio recta, illud figura
 declinata commēdat. Ipsa deniq; utilissima est exercitationi dif-
 ficultas. Quidē quōd autores maximi sic diligentius cognoscun-
 tur? Non enim scripta, lectione secura trāscurrimus: sed tracta-
 mus singula, & necessario introspicimus: & quantū uirtutis ha-
 beant, uel hoc ipso cognoscimus, quōd imitari non possumus.
 Nec aliena tantum transferre, sed etiam nostra pluribus modis
 tractare proderit: ut ex industria sumamus sententias quasdam,
 easq; uersemus quām numerosissimè, uelut eadem cera aliæ atq;
 aliæ formæ duci solent. Plurimum autem parari facultatis exi-
 stimo ex simplicissima quaq; materia. Nā in illa multiplice per-
 sonarum, causarum, temporum, locorum, dictorum, factorum
 diueritate facile delitescat infirmitas, tot se undique rebus, ex
 quibus aliqua apprehendas, offertenib; Illud uirtutis indicium
 est, fundere quæ natura contracta sunt, augere parua, uarieta-
 *simplicibus tem*similibus, uoluptatem expositis dare, & bene dicere mul-
 ta de paucis. In hoc optime facient infinitæ quaestiones, quas uo-
 Lib. 3. cap. 5. cari Œ̄t̄s diximus: quibus Cicero iam princeps in Repub. ex-
 erceri solebat. His confinis est destructio & confirmatio senten-
 tiarum. Nam cum sit sententia, decretum quoddam atq; præce-
 ptum, quod de re, id est de iudicio rei queri potest: tum loci
 communes, quos etiam scriptos ab Oratoribus scimus. Nam
 qui hæc recta tantum, & in nullos flexus recedentia copiose
 tractauerit: utiq; in illis plures excursus recipientibus magis
 abundabit, eritq; in omnes causas gratus. Omnes enim genera-
 libus

libus quæstionibus constant. Nā quid interest, Cornelius Trib.
pleb. quòd codicem legerit, reus sit: an quæramus, uioletur ne
maiestas, si magistratus rogationem suam populo ipse recita-
uerit? Milo Clodium recte ne occiderit, ueniat in iudicium: an
oporteat ne insidiatorem interfici, uel perniciosum Reip. ci-
uem, etiam si non insidetur? Cato Martiam honeste ne tradide-
rit Hortensio: an, conueniat ne res talis bono uiro? De personis
iudicatur, sed de rebus contenditur. Declamationes uero, qua-
les in scholis Rhetorum dicuntur, si modò sunt ad ueritatem ac
commodata, & orationibus similes, non tantum dum adolescit
profectus, sunt utilissimæ, quæ inuentionem & dispositionē pa-
riter exerceant: sed etiam cum est consummatus, ac iam in foro
clarus. Alitur enim atq; enitescit uelut pabulo lætiore facun-
dia, & assidua contentionum asperitate fatigata renouatur.
Quapropter historie nonnunquam ubertas in aliqua exercen-
ti stylī parte ponenda: & dialogorum libertate gestiædum. Ne
carmine quidem ludere, cōtrarium fuerit: sicut athletæ remissa
quibusdam temporibus ciborum atq; exercitationum certa ne-
cessitate, ocio & iucundioribus epulis reficiuntur. Ideoq; mihi
uidetur M. Tullius tantum intulisse eloquentiæ lumen, quòd in
hos quoq; studiorum secessus excurrit. Nam si nobis sola mate-
ria fuerit ex litibus, necesse est deteratur fulgor, & durescat ar-
ticulus, & ipse ille mucro ingenij quotidiana pugna retunda-
tur. Sed quemadmodum forensibus certaminibus exercitatos, &
quasi militantes reficit ac reparat hæc uelut sagina dicendi: sic
adolescentes non debent nimium in falsa rerum imagine deti-
neri, & inanibus simulacris: usque adeo ut difficile ab his digres-
sos sit assuefacere, ne ab illa in qua propè consenserint umbra,
uera discrimina uelut quendam solem reformident. Quod acci-
disse etiam Porcio Latroni, qui primus clari nominiis professor
fuit, traditur: ut cum ei summam in scholis opinionem obtinen-
ti, causa in foro esset oranda, impensè petierit, uti subsellia in

basilicam transferrentur. ita illi ccelum nouum fuit, ut omnis eius eloquentia contineri tecto ac parietibus uideretur. Quare iuuenis qui rationem inueniendi eloquendiq; à præceptoribus diligenter acceperit (quod non est infiniti operis, si docere sciant) & exercitationem quoq; modicam fuerit consecutus, Oratorem sibi aliquem (quod apud maiores fieri solebat) deligit, quem sequatur, quem imitetur: iudicijs intersit quamplurimis, & sit certaminis cui destinatur, frequens spectator: tum causas uel easdem quas agi audierit, stylo & ipse componat, uel etiam alias, ueras modo: & utrinq; tractet: & quod in gladiatoribus fieri uidemus, in rebus actis exerceatur: ut fecisse

Lib. 3. cap. 8. Brutum diximus pro Milone. Melius hoc, quam rescribere ueteribus orationibus, ut fecit Sestius contra Ciceronis actionem *litis habitam pro eodem, cum alteram partem *satis nosse non posset ex sola defensione. Citius autem sic idoneus erit iuuenis, quem præceptor coegerit in declamando quam simillimum esse ueritati, & per totas ire materias: quarum nunc facilima & maximè fauorabilia decerpunt. Obstat huic, quod secundo libro posui, frequens turba discipulorum, & consuetudo Clas- sium certis diebus audiendarum: nonnihil etiam persuasio patrum numerantium potius declamationes, quam estimantium. Sed (quod dixi primo, ut arbitror, libro) nec ille se bonus præceptor maiore numero, quam sustinere posset, onerabit: & nimiam loquacitatem recidet, ut omnia que sunt in controueria, non, ut quidam uolunt, que in rerum natura, dicantur: & uel longiore potius dierum spatio laxabit dicendi necessitatem, uel materias diuidere permittet. Vna enim diligenter effeta plus proderit, quam plures inchoatae & quasi degustatae. Propter quod accedit, ut nec suo loco quicq; ponatur, illa que prima sunt, seruent suam legem, iuuenibus flosculos omnium partium in ea que sunt dicturi congerentibus: quo fit, ut timenes ne sequentia perdant, priora confundant.

De Co

De Cogitatione.

C A P. V I.

Proxima stylo cogitatio est, quæ & ipsa uires ab hoc accipiuntur, & est inter scribendi labore, extemporealemq; fortunam media quædam, & nescio an usus frequentissimi. Nam scribere, nec ubiq; nec semper possumus: cogitationi temporis ac loci plurimum est. Hæc paucis admodum horis magnas etiam causas complectitur. Hæc quoties intermissus est somnus, ipsis noctis tenebris adiuuatur. Hæc inter medios rerum actus aliquid inuenit uacui, nec ocium patitur. Neq; uero rerum ordinem modò (quod ipsum satis erat) intra se ipsa disponit: sed parari possit. uerba etiam copulat, totamq; ita contexit orationem, ut ei nihil præter manum desit. Nam memoriæ quoq; plerumq; inhæret fidelius, quod nulla scribendi securitate laxatur. Sed ne ad hanc quidem uim cogitandi perueniri potest aut subito, aut cito. Nam primum facienda multo stylo forma est, quæ nos etiam cogitantes sequatur: tum assumentus usus paulatim, ut pauca primum cōlectamur animo, quæ redi fideliter possint: mox per incrementa tam modica, ut onerari se labor ille non sentiat, augenda, usu & exercitatione multa continenda est: quæ quidem maxima ex parte memoria constat: ideoq; aliqua mihi in illum locum differenda sunt. Eò tamen peruenit, ut is cui non refragetur ingenium, acri studio adiutus tantum consequatur, ut ea etiam quæ cogitarit, quæq; scripserit atq; edidicrit, in dicendo fidem seruent. Cicero certè Græcorum, Metrodorum Sceptium, & Eriphylum Rhodium, nostrorumq; Hortensium tradidit, quæ cogitauerant, ad uerbum in agendo retulisse. Sed si forte aliquis inter dicendum effulserit extēpolaris color, non superstitione excogitatis demum est inhærendum. Neque enim tantum habent curæ, ut non sit dandus & fortunæ locus: cum saepè etiam scriptis ea quæ subito nata sunt, inserantur. Ideoq; totum hoc exercitationis genus ita instituendum est, ut & digredi ex eo, & redire in id facile possumus. Nam ut primum est

^{2.} De Oratore.
In Bruto.

domo afferre paratam dicendi copiam, & certam: ita refutare temporis munera, longe stultissimum est. Quare cogitatio in hoc præparatur, ut nos fortuna decipere non possit, adiuuare possit. Id autem fiet memorie uiribus, ut ea quæ complexi animo sumus, fluant secura, ne sollicitos, & recipientes, & una spe suspensos recordationis, non sinant prouidere: alioqui uel extemporalem temeritatem malo, quam male cohærentem cogitationem. Peius enim queritur retrorsus: quia cum illa desideramus, ab alijs auertimur: & ex memoria potius res petimus, quam ex materia. Plura sunt autem, si utrumque querendum est, quæ inueniri possunt, quam quæ inuenta sunt.

Quemadmodum extemporalis facultas paretur
& contineatur.

C A P . V I I .

Legendi scribendiq; ratio-
ne tradita, nūc
tertiū mēbrum quam qui non erit consecutus, mea quidem sententia ciuilibus
dicendi facultatē extempo- officijs renunciabit, & solam scribendi facultatem potius ad
ralem aggredi alia opera conuertet. Vix enim bonae fidei uiro conuenit, auxi-
tur, cuius utili- lium in publicum polliceri, quod in præsentissimis quibusque pe-
rat, & quanto ridiculis desit: ut indicare portum ad quem nauis accedere, nisi le-
do parari reti- neriq; possit, nibus uentis uecta nō posset. Siquidem innumerabiles accidentū
ostendit.

Maximus uero studiorum fructus est, & uelut præmium quoddam longi laboris, ex tempore dicendi facultas: tertium mēbrum officijs renunciabit, & solam scribendi facultatem potius ad ralem aggredi alia opera conuertet. Vix enim bonae fidei uiro conuenit, auxi- tur, cuius utili- lium in publicum polliceri, quod in præsentissimis quibusque pe- dat, & quanto ridiculis desit: ut indicare portum ad quem nauis accedere, nisi le- do parari reti- neriq; possit, nibus uentis uecta nō posset. Siquidem innumerabiles accidentū subitæ necessities, uel apud magistratus, uel repræsentatis iudi- cij continuò agendi: quarum si qua, non dico cuicunq; innocentium ciuium, sed amicorum ac propinquorum alicui euene- rit, stabit ne mutus, & salutarem petentibus uocem, statimq; si non succurratur, perituris, moras & secessum & silentium quæ ret, dum illa uerba fabricentur, & memorie insidant, & uox ac latus præparetur? Quæ uero patitur hoc ratio, ut quisquam sit Orator imparatus ad casus? Quid, cum aduersario respon- dendendum erit, fiet? Nam sēpe ea quæ opinati sumus, & contrā quæ scripsimus, fallunt, ac tota subitò causa mutatur. Atq; ut gu- bernatori ad incursus tempestatum: sic agenti ad uarietate can-

sarum

Sarum ratio mutanda est. Quid porro multus stylus, & assidua
 lectio, & longa studiorum ætas facit, si manet eadem quæ fuit
 incipientibus difficultas? Perisse profecto cōfitendum præteri-
 tum laborem, cui semper idem laborandum est. Neq; ego hoc
 ago, ut ex tempore dicere malit, sed ut poscit. Id autem maxime
 hoc modo consequemur. Nota sit primum dicendi uia. Neq; c= =
 nini prius contingere cursus potest, quam scierimus, quò sit, &
 quā perueniendum. Nec satis est non ignorare quæ sunt causa-
 rum iudicialium partes, aut quæstionum ordinem rectè dispo-
 vere, quanquā ista sunt præcipua: sed quid quoq; loco primum
 sit, quid secundum, ac deinceps: quæ ita sunt natura copulata,
 ut mutari aut interuelli sine confusione non possint. Quis quis
 autem uiam qua sit ingrediēdum discet, ducetur ante omnia re-
 rum ipsa serie, uelut duce: propter quod homines etiā modice
 exercitati, facilimè tenorem in narrationibus seruant. Deinde,
 quid quoq; loco querant, scient: nec circumspectabunt, nec offe-
 rentibus se aliunde sensibus turbabūtur: nec confundent ex di-
 uersis orationē, uelut salientes huc, illuc, nec usquam insistētes.
 Postremò habebunt modum & finem, qui esse citra diuisionem
 nullus potest. Expletis pro facultate omnibus quæ proposue-
 rint, peruenisse sc ad ultimum sentient. Et hæc quidem ex arte:
 illa uero ex studio, ut copiam sermonis optimi, quemadmodum
 præceptum est, cōparemus: multo ac fideli stylo sic formetur o-
 ratio, ut scriptorum colorem etiam quæ subito effusa sunt, red-
 dāt: ut cum multa scripsérimus, etiam multa dicamus. Nam con-
 fuctudo & exercitatio facilitatem maximè parit: quæ si paulu-
 lum intermissa fuerit, non uelocitas illa modo tardatur, sed e-
 vadit, & ipsum coit atq; concurrit. Quanquā enim opus est na-
 turali quadā mobilitate animi, ut dum proxima dicimus, struc-
 re ulteriora possimus, semperq; nostram uocem prouisa & for-
 mata cogitatio excipiat, uix tamen aut natura aut ratio in tam
 multiplex officium diducere animum queat, ut inuentioni, di-
 spositioni

spositioni, elocutioni, ordini uerborum rerumq; tum ijs quæ dicit, quæ subiuncturus est, quæ ultrà spectanda sunt, adhibita uocis, pronunciationis, gestus obseruatione una sufficiat. Longè enim præcedat oportet intentio, ac præse res agat: quātumq; dicendo consumitur, tantum ex ultimo prorogetur: ut donec perueniamus ad finem, non minus prospectu procedamus quām gradu, si non interstantes offensantesq; brevia illa atq; concisa singultantium modo ciecturi sumus. Est igitur quidam unus irrationalis, quam Græci ἀλεξανδρικὸν vocant, quo manus in scribendo decurrit, quo oculi totos simul in lectione uersus, flexusq; eorum & transitus intuentur, & antè sequentia uident, quām priora dixerunt. Quo constant miracula illa in scēnis pilariorum ac uentilatorum, ut ea quæ emiserint, ultro uenire in manus credas, & quā iubetur decurrere. Sed hic usus ita proderit, si ea de qua locuti sumus, ars antecesserit, ut ipsum illud quod in se rationem nō habet, in ratione ueretur. Nam mihi ne dicere quidem uidetur, nisi qui dispositè, ornate, copioseq; dicit. Sed nec tumultuarij nec fortuiti sermonis contextum mirabor unquam, quem iurgantibus etiam mulierculis superfluere uideo: quem si calor ac spiritus tulit (frequenter enim accidit, ut successum extemporalem consequi cura non possit)

De Oratore. Deum tunc affuisse, cum id euenisset, ueteres Oratores (ut Cicerο dicit) aiebat. Sed ratio manifesta est. Nam bene concepti affectus, & recentes rerum imagines continuo impetu feruntur, quæ nonnunquam mora stylī refrigescunt, & dilatæ non reuertuntur. Vtiq; uero cum infelix illa uerborum cauillatio accessit, & cursus ad singula uestigia restitit, non potest ferri cōtra uis. Sed ut optimè uocum singularum cedat electio, nō continua, sed cōposita est. Quare capiēdæ sunt illæ (de quibus dixi) rerum imagines, quas uocari φαντασίας indicauimus, omniaq; de quibus dicturi erimus, personæ, quæstiones, spes, metus, habenda in oculis, in affectus recipienda. Pectus est enim quod differtos

fertos facit, & uis mentis. Ideoq; imperitis quoq; si modò sunt
 aliquo affectu concitati, uerba non desunt. Tum intendendus
 animus, non in aliquam rem unam, sed in plures simul conti-
 nuas: ut si per aliquam rectam uiam mittamus oculos, simul o-
 minia quæ sunt in ea, circaq; intuemur, non ultimum tantum ui-
 demus, sed usq; ad ultimum. Addit ad dicendum etiam pudor
 stimulos, addit & dicendorum expectata laus: mirumq; uideri
 potest, quòd cum stylus secreto gaudeat, atq; omnes arbitros
 reformidet, extemporalis actio auditorum frequentia, ut miles
 *congestu signorum, excitatur. Nanq; & difficiliorem cogita- *concentu
 tionem exprimit & * expellit dicendi necessitas, & secundos *expolit
 impetus auget placendi cupido. Adeo præmium omnia spe-
 ctant, ut eloquentia quoq; quanquam plurimum habeat in se
 uoluptatis, maximè tamen præsentil fructu laudis opinionisq;
 ducatur. Nec quisquam tantum fidat ingenio, ut id sibi speret
 incipienti statim posse contingere: sed sicut in cogitatione præ-
 cipimus, ita facultatem quoq; extemporalē à paruis initijs pau-
 latim perducemus ad summam: quæ nec perfici, nec contineri
 nisi usu potest: cæterum peruenire eò debet, ut cogitatio non
 utiq; melior sit ea, sed tutior: cum hanc felicitatem non in prosa
 modò multi sint consecuti, sed etiam in carmine, ut Antipater
 Sidonius, & Licinius Archias. Credendum enim Ciceroni est:
 non quia nostris quoq; temporibus nō & fecerint quidam hoc,
 & faciant: quod tamen ipsum non tam probabile puto (neq; eni-
 nim habet aut usum res, aut necessitatem) quam exhortandis in
 hanc spem, qui foro præparantur, utile exemplū. Neq; uero tan-
 tam esse unquam fiduciam facilitatis uelim, ut non breue saltem
 tempus, quod nusquā ferè deerit, ad ea quæ dicturi sumus dispi-
 cienda sumamus. Quod quidem in iudicijs ac foro datur sem-
 per. Neq; enim quisquam est, qui causam quam non didicerit,
 agat: Declamatores quosdam peruersa dicit ambitio, ut expo-
 sita controversia protinus dicere uelint: quin etiam, quod est in
 primis

Cic. in Orat.
Pro Archia.

primis friuolum ac scenicum, uerbum petant quo incipiāt. Sed tam contumeliosos in se ridet inuicem eloquentia: & qui stultis erudit iuideri uolunt, stulti eruditis uidentur. Si qua tamen fortuna tam subitam fecerit agendi necessitatem, mobiliore quodam opus erit ingenio, & uis omnis intendenda rebus, & in praesentia remittendum aliquid ex cura uerborum, si utrumq; non dabitur. tum & tardior pronunciatio moras habet, & suspensa ac ueluti dubitans oratio: ut tamen deliberare, non hæstare uideamur. Hoc dum egredimur è portu, si nos nondum appetatis satis armamentis aget uetus: deinde paulatim simul cunctes aptabimus uela, & disponemus rudentes, & impleri sinus optabimus. Id potius, quam se in anis uerborum torréti dare quasi tempestatibus quod uolent auferendum. Sed non minore studio continetur hæc facultas, quam paratur. Ars enim semel percepta non labitur, stylus quoq; intermissione paulum admodum de celeritate deperdit: promptum hoc, & in expedito positum, *excitatione *exercitatione sola continetur. Hac uti sic optimum est, ut quotidie dicamus audientibus pluribus, maximè de quorum simus iudicio ac opinione solliciti: rarū est enim ut satis se quisquam uereatur: uel soli tamen dicamus potius, quam non omnino dicamus. Est alia exercitatio cogitandi, totasq; materias uel silentio (dum tamen quasi dicat intra seipsum) persequēdi, quæ nullo nō & tempore, & loco, quando nō aliud agimus, explicari potest: & est in parte utilior quam hæc proxima. Diligentius enim componitur, quam illa in qua contextum dicendi intermittere ueremur. Rursus illa prior plus confert uocis firmitate,oris facilitate, motu corporis, qui & ipse, ut dixi, excitat Oratorem, & iactatione manus, pedis supplosione, sicut caudaleones facere dicuntur, hortatur. Studendum uero semper, & ubique. Neq; enim ferè tam est ullus dies occupatus, ut nihil lucri, uel, ut In Orat: Cicero Brutum facere tradit, opera ad scribendum, aut ad legendum, aut ad dicendum rapi aliquo momento temporis pos sit.

sit. Siquidē C. Carbo etiam in tabernaculo solebat hac uti ex=
 ercitatione dicendi. Ne id quidem tacendum est, quod eidem Ci
 ceroni placet, nullum nostrum usquam negligentem esse sermo
 nem: quicquid loquemur, ubi cunq; sit pro sua scilicet portio=
 ne perfectum. Scribēdum certè nunquam est magis, quācum cum
 multa dicemus ex tempore. Ita enim seruabitur pondus, & *ui= *intrans
 brans illa uerborum facilitas in altum reducetur: sicut rustici
 proximas uitis radices amputant, quae illam in summum solum
 ducant, ut inferiores penitus descendendo firmentur. Ac nescio
 an utrung; quum cura & studio fecerimus, inuicem profit, ut
 scribendo dicamus diligentius, dicendo scribanus facilius. Scri=
 bendum ergo, quoties licebit: si id non dabitur, cogitandum: ab
 utroq; exclusi debent tamen adniti, ut neq; deprehensus Ora=
 tor, neq; litigator destitutus esse uideatur. Plerung; autem mul= Commentarij
 ta agentibus accedit, ut maximè necessaria, & utiq; initia scri= Ciceronis.
 bant: cætbra quae domo afferunt, cogitatione complectantur,
 subitis ex tempore occurrant. Quod fecisse M. Tullium Com= Tyro Cice, li=
 mentarijs ipsius apparet. Sed feruntur aliorum quoq; & inuen= bertus.
 ti fortè ut eos dicturus quisq; composuerat, & in libros dige= sti, ut causarum quae sunt actæ à Seruio Sulpitio, cuius tres ora= tiones extant. Sed hi, de quibus loquor, Commētarij ita sunt ex= acti, ut ab ipso mihi in memoriam posteritatis uideantur esse
 compositi. Nam Ciceronis ad præsens modò tempus aptatos li= bertus Tyro contraxit: quos nō idco excuso, quia non probē,
 sed ut sint magis admirabiles. In hoc genere prorsus recipio
 hanc breuem annotationem, libellosq; qui uel manu teneantur,
 & ad quos interim respicere fas sit. Illud quod Lenas praci= pit, displicet mihi, quae scripscrimus, in summas siue commenta= rios & capita conferre. Facit enim & discendi negligentiam
 hæc ipsa fiducia, & lacerat ac deformat orationem. Ego autem
 ne scribendum quidem puto, quod simus memoria prosecuti= ri. Nam hic quoq; accedit, ut reuocet nos cogitatio ad illa elab= orata,

borata, nec sinat præsentem fortunam experiri. Sic anceps in-
ter utrumq; animus æstuat, cum ex scripta perdit, & non quæ-
rit noua. Sed de Memoria destinatus est libro proximo locus,
nec huic parti subiungendus, quia sunt alia prius nobis dicèda.

M· F A B · Q V I N T I - L I A N I D E I N S T I T U T I O N E Oratoria Liber Undecimus.

Præfatio, & de apte dicendo.

C A P . I.

Vim eloquendi lib. 8. & 9.
eamq; citra fa-
cilitatem dicē-
di firmam, con-
summatā esse
nō posse li. 10.
docuit. Hoc li.
irritos conatus
esse nostros ni-
si aptè accom-
modatè dicē
bus atq; personis, non modò non illustrabit eam, sed etiam, de-
re nouerimus,
probat.

1. & 3. de Ora-
tore.

A R A T A, sicut superiore libro continetur, fa-
cilitate scribendi, cogitandiq; & ex tempore e-
tiam, cum res poscet, orandi: proxima est cura,
ut dicamus apte: quā uirtutē elocutionis quar-
tam Cicero demonstrat, quæq; est meo quidē iu-
dicio maximè necessaria. Nam cū sit ornatus orationis uarius
& multiplex, conueniatq; aliis alij: nisi fuerit accommodatus re-
struct, & uim rerū in contrariū uertet. Quid enim prodest esse
uerba & Latina, & significatiā, & nitida, figuris etiā nume-
risq; elaborata, nisi cum ijs in quæ iudicē duci formariq; uolu-
mus, consentiāt? Si genus sublime dicendi paruis in causis, par-
uum limatumq; grandibus, letum tristibus, lene asperis, minax
supplicibus, summissum cōcitatis, trux atq; uiolentum iucundis
adhibeamus? Ut monilibus, & margaritis, ac ueste longa, quæ
sunt ornamenta fœminarum, deformetur uiri: nec habitus trium
phalis, quo nihil cogitari potest augstius, fœminas deceat. Hūc
locum Cicero breuiter in tertio de Oratore libro perstringit:
neq; tamen quicquam uideri potest omisisse, dicendo, non omni
causæ, nec auditori, nec personæ, nec tēpori cōgruere orationis
unum genus. Nec ferè pluribus in Oratore eadem. Sed illic L.
Crassus, cum apud summos Oratores, hominesq; eruditissimos
dicat, satis habet partem hanc uelut notare inter agnoscentes.

Et hic

Et hic Cicero alloquēs Brutum testatur esse hæc ei nota, ideoq; In Orat.
 breuius à se dici, quanquam sit fūsus locus, tracteturq; à philo-
 sophis latius. Nos institutionē professi, non solū scientibus ista,
 sed etiā dissentibus tradimus: ideoq; paulo pluribus uerbis de-
 bet haber iuuenia. Quare notū sit nobis ante omnia, quid conci-
id prepon-
liando, docendo, mouendo iudici conueniat: quid quaq; parte
 orationis petamus. Ita neq; uetera, aut trāslata, aut facta uerba
 incipiendo, narrando, argumentando tractabimus, neq; decur-
 rentis contexto nitore circuitus, ubi diuidenda erit causa, & in
 partes suas digerenda, neq; humile atq; quotidianum sermonis
 genus, & compositione ipsa dissolutum epilogis dabimus, nec
 iocis lacrymas, ubi opus erit miseratione, siccabimus. Nā orna-
 tus omnis non tam sua quām rei cui adhibetur conditione con-
 stat: nec plus refert quid dicas, quām quo loco. Sed totum hoc
 aptè dicere, non elocutionis tantum genere constat, sed est cum
 inuentione cōmune. Nam si tantum habent etiā uerba momen-
 tum, quanto res ipsæ maius? quarum quæ esset obseruatio, suis
 locis subinde subiecimus. Illud est diligentius docendum, eū de-
 dum dicere aptè, qui non solum quid expediat, sed etiam quid
 deceat, inspexerit. Nec me fugit plerūq; hæc esse coniuncta. Nā
 quod decet, ferè prodest: neq; alio magis animi Iudicium conci-
 liari, aut, si res in contrarium tulit, alicnari solent. Aliquando
 tamen & hæc dissentunt. Quoties autē pugnabunt, ipsam uti-
 litatem uincet quod decet. Nam quis nescit nihil magis profu-
 turum ad absolutionem Socrati fuisse, quām si esset usus illo iu-
 diciali genere defensionis, & oratione summissa conciliasset Iu-
 dicum animos sibi, crimenq; ipsum sollicitè redarguisse? Verū
 id eum minimè decebat: ideoq; sic egit, ut qui poenam suam ho-
 noribus summis esset æstimaturus. Maluit enim uir sapientissi-
 mus, quod supereffet ex uita, sibi perire, quām quod præteris-
 set: & quando ab hominibus sui temporis parum intelligeba-
 tur, posteriorum sc iudicijs rescrivauit, breui detrimēto iam ul-

Cic. 1. de Ora. time senectutis, et eum seculorum omnium consecutus. Itaq; quā= & Val. lib. 6. eitu. 4. uis Lysias, qui tum in dicēdo præstansimur habebatur, defen sionem illi scriptam attulisset, uti ea noluit, cum bonam quidē, sed parum sibi conuenientem iudicasset. Quo uel solo patet, nō persuadendi, sed bene dicendi finem in Oratore seruandū, cum interim persuadere deforme sit. Non fuit hoc utile absolutioni: sed (quod est maius) homini fuit. Et nos secundum communem potius loquendi consuetudinem, quam ipsam ueritatis regulā, diuisione hac utimur, ut ab eo quod deceat, utilitatem separamus. Nisi forte prior ille Africenus, qui patria cedere, quam cum Tribuno pleb. humilimo contendere de innocētia sua ma-

x. de Orat. luit, inutiliter sibi uidetur consuluisse: aut P. Rutilius uel cū illo penè Socratico genere defensionis est usus, uel cum reuocante eum P. Sylla, mancre in exilio maluit, quid sibi maximè con duceret nesciebat. Hi uero parua illa, quæ abiectissimus quisq; animus utilia credit, si cum uirtute conferantur, despicienda iudicauerunt: ideoq; perpetua seculorum admiratione celebrantur. Neq; nos simus tam humiles, ut quæ laudamus, inutilia cre damus. Sed hoc qualecunq; discrimin raro admodū euenit. Cæ terum idem ferè (ut dixi) in omni genere causarū et proderit, et decebit. Est autem quod omnes et semper et ubiq; suadere ac dicere honestè facereq; deceat, contraq; neminem unquam ullo in loco turpiter. Minor auero, quæq; sunt ex medijs, pleruq; sunt talia, ut alijs sint concedenda, alijs non sint: aut pro persona, tempore, loco, causa, magis ac minus uel excusata de beant uideri, uel reprehendenda. Cum dicamus autem de rebus aut alienis, aut nostris, diuidenda est ratio eorum, dum sciamus pleraq; neutro loco cōuenire. In primis igitur omnis sui uitio sa iactatio est, eloquentiæ tamen in Oratore præcipue: affertq; audientibus non fastidium modò, sed pleruq; etiam odium. Ha bet enim mens nostra natura sublime quiddam et erectum, et impatiens superioris. Ideoq; abiectos aut summittentes se li benter

benter alleuamus, quia hoc facere tanquam maiores uidemur: et quoties discessit æmulatio, succedit humanitas. At qui se supra modum extollit, premere ac despicere creditur: nec tam se maiorem, quam minores cæteros facere. Inde inuident humiliores: nam hoc uitium est eorum, qui nec cedere uolunt, nec posse sunt contendere: rident superiores, improbat bonos. Plerūq; uero deprehendas arrogantium fallacē de se opinionem: sed in his ueri quoq; sufficit conscientia. Reprehensus est in hac parte non mediocriter Cicero, quanquam is quidem rerum à se gestarum maior, quam eloquentiæ fuit in orationibus utiq; iactator. Aut enim tuebatur eos, quibus erat usus adiutoribus in opprimenda coniuratione: aut respondebat inuidiæ, cui tamen non fuit pars, seruatæ patriæ pœnam passus exilium: ut illorū quæ egerat in consulatu, frequens commemoratio, posset uideri nō gloriæ magis quam defensioni data. Eloquentiam quidem cum plenissimā diuersæ partis aduocatis concederet, sibi nunquam in agendo immodicè arrogauit. Illius sunt enim, *Siquid est in me ingenij,* Pro Archia, Iudices, quod sentio quam sit exiguum. Et, *Nam quo minus in-* genio possum, subsidium mihi diligentia comparavi. *Quinetiā* Pro Quinto, cōtra Q. Cæciliū de accusatore in Verrē constituendo, quā = In Diniū. uis multum esset in hoc quoq; momenti, uter ad agendū magis idoneus ueniret, dicendi tamen facultatem magis illi detraxit, quam arrogauit sibi: seq; non consecutum, sed omnia fecisse ut posset eam consequi, dixit. In epistolis aliquando familiariter apud amicos, nonnunquam in dialogis, aliena tamen persona, uerum de eloquentia sua dicit. Et aperte tamen gloriari, nescio an sit magis tolerabile uel ipsa uitij huius simplicitate, quam illa iactatione peruersa, si abundans opibus pauperem* se, no= *se neget, nobilis ob. & potens infirmum, et disertus imperitū plānē et infantem uocet. Ambitiosissimum gloriādi genus est etiā deridere. Ab alijs ergo laudemur. Nam ipsos, ut Demosthenes

Hoc excusat
Oratione pro
domo sua ad
Pont.

Pro Archia,

Pro Quinto.

In Diniū.

2. de Orat. &
in Bruto.

ait, erubescere etiam cum ab alijs laudamur, decet. Neq; hoc dī
co , non aliquando de rebus à se gestis Oratori esse dicendum,

Pro Ctesiph. sicut eidem Demostheni pro Ctesiphonte: quod tamen ita emen-
dauit, ut necessitatem id faciendi ostenderet, inuidiamq; omnem

In Pisonem. in eum regereret, qui hoc se coēgisset. Et M. Tullius sāpe dicit
de oppressa coniuratione Catilinæ, sed modò id uirtuti Sena-

Pro Rabir. tus, modò prouidentiæ deorum immortalium aſsignat. Plerunq;
contra inimicos atque obtreſtatores plus uendicat ſibi. erant
enim tuenda cum obijcerentur . In carminibus utinam peper-
cifſet, quæ non defierunt carpere maligni,

**In lib. tempo-
rum ſuorum.**

Cedant arma togæ, concedat laurea lingue. ♂,

O fortunatam natam me consule Romam.

♂ Iouem illum, à quo in concilium deorum aduocatur: ♂ Mi-
neruā, quæ omnes eum artes edocuit. quæ ſibi ille, ſecutus quæ-
dam Græcorum exempla, permiferat. Verū eloquētie ut in-

Philip. decora iactatio, ſic nonnunquam concedenda fiducia eſt. Nam
quis reprehendat hæc, Quid putem⁹ contemptum⁹ ne me ⁹ non
uideo , nec in uita, nec in gratia , nec in rebus gestis, nec in hac
mea mediocritate ingenij , quid deſpicere poſſit Antonius . Et
paulo pōst apertius, An decertare mecum uoluit contentionē di-
cendi? Hoc quidem beneficium eſt. Quid enim plenius, quid ube-
rius, quam mihi pro me, ♂ contra Antonium dicere? Arroga-
tes ♂ illi , qui ſe iudicaffe de cauſa , nec aliter affuturos fuiffe
proponunt. Nam ♂ inuiti iudices audiunt præſumentem par-

**Cic. i. de natu-
ra Deor.**

ωνδς ιφα. thagoræ inter diſcipulos contigit, potest, Ipſe dixit. Sed iſtud
magis minus ue uitiosum eſt pro personis dicentiū. Defenditur
enim aliquatenus ætate, dignitate, autoritate: quæ tamen uix in
ullo tanta fuerint, ut non hoc affirmationis genus temperandū
ſit aliqua moderatione, ſicut omnia in quibus patronus argu-
mentum ex ſcipro petet. Quod fuiffet tumidius, ſi criminis loco

Pro Cælio. eſſe negasset Cicero, E quitis Romani eſſe filiū ſe defendant: at
ille

ille fecit hoc etiā fauorable, coniungendo cum iudicibus dignitatem suam. Equitis autem Romani esse filiū, criminis loco ponni ab accusatoribus, neq; his iudicantibus oportuit, neq; defendentibus nobis. Impudēs, tumultuosa, iracunda actio, omnibus indecora: sed ut quisq; ætate, dignitate, usu præcedit, magis in ea reprehendendus. Videlicet autem rixatores quos dā neq; Iudicium reuerentia, neq; agendi more ac modo cōtineri, quos ipso mentis habitu manifestum sit tam in suscipiendo, quam in agendis causis nihil pensi habere. Profert enim mores plerūq; oratio, & animi secreta detegit. Nec sine causa Greci prodiderunt, ut uiuat, quenq; etiam dicere. Humiliora illa uitia, summa adulatio, affectata scurrilitas, in rebus ac uerbis parū modestis ac pudicis uilis pudor, in omni negotio neglecta autoritas: quæ ferè accidunt ijs qui nimium aut blādi esse, aut ridiculi uolunt. Ipsum etiam eloquentiæ genus alios aliud decet. Nam neq; tam plenum, & erectum, & audax, & præcultum senibus conuenerit, quam pressum, & mite, & limatum, & quale intel ligi uult Cicero, cum dicit orationē suam cœpisse canescere: sicut uestibus quoq; non purpura cocoq; fulgetibus illa ætas sat apta sit. In iuuenibus etiā uberiora paulo, & penè periclitantia feruntur. At in ijsdem siccum, & sollicitum & contractū dicendi propositum, plerūq; affectatione ipsa seueritatis iniuriam est: quando etiā morum senilis autoritas immatura in adolescentibus creditur. Simpliciora militares decent. Philosophiā ex professo (ut quidā faciunt) ostentantibus, parum decori sunt pleriq; orationis ornatus, maximeq; ex affectibus, quos illi uita dicūt. Verba quoq; exquisitoria, ex cōpositio numerosa tales proposito diuersa. Non enim solum illa lætiora, qualia à Cicerone dicūt, Saxa atq; solitudines uoci respondent: sed etiā illa, quanquam plena sanguinis, Vos enim iam Albani tumuli atq; luci, uos inquā imploro atq; testor, uosq; Albanoru[m] obrucearæ, sacrorum populi Romani sociae & æquales, nō conuentiant

Pro Archia.
Pro Milone.

niant barbae illi atq; tristitia. At uir ciuilis, uereq; sapiens, qui se non ociosis disputationibus, sed administrationi Reip. dediderit (à qua longissimè isti qui philosophi uocatur, recesserūt) omnia quæ ad efficiendū oratione quod proposuerit ualent, libenter adhibebit: cum prius quod honestū sit, efficere in animo suo cōstituerit. Est quod principes deceat, alijs non cōcesseris. Imperatorum ac triumphaliū separata est aliqua ex parte ratio eloquentiæ: sicut Pompeius abunde disertus rerum suarum narrator: & hic qui bello ciuili se interfecit, Cato, eloquens se nator fuit. Idē dictum, saepe in alio liberum, in alio furiosum, in

Hiad. 3. alio superbū est. Verba aduersus Agamemnonē à Thersite habita ridentur: da illa Diomedi, alijs ue cui pari, magnū animū fer

3. de Orat. re præ se uidebuntur. Ego te consulē putem, inquit L. Crassus Philippo, cū tu me nō putas senatorē? Vox honestissimæ libertatis, non tamē ferres quencunq; dicentē. Negat se magni face-

Catullus. re aliquis poëtarū, utrum Cæsar ater an albus homo sit: insania. ucrte, ut idē Cæsar de illo dixerit, arrogātia est. Maior in personis obseruatio est apud comicos tragicosq;. Multis enim uiūtur, & uarijs. Eadē & eorū qui orationes alijs scribebant, fuit ratio, & declamantiū est. Nō enim semper ut aduocati, sed plerunq; ut litigatores dicimus. Verumetia in ijs causis quibus aduocamur, eadē differētia diligēter est custodienda. Vtimur enim fictione personarū, & uelut ore alieno loquimur: dādiq; sunt ijs quibus uocem accōmodamus, sui mores. Aliter enim P.

Pro Cælio. Clodius, aliter Appius Cæcūs, aliter Cæcilianus ille, aliter Te-

Aet. 7. rentianus pater fингitur. Quid asperius lictore Verris, Ut a-

Ibidem. deas, tantū dabis? Quid fortius illo, Cuius inter ipsa uerberum

supplicia una uox audiebatur, Ciuis Romanus sum? Quād dignæ Milonis in peroratione ipsa uoces eo uiro, qui pro Republica seditionis ciuem toties cōpescuisset, quiq; infidias uirtute superasset? Deniq; non modo quot in causa, totidem in Pro-
sopopœia sunt uarietates: sed hōc etiā plures, quod in his pue-
rorum,

rorum, fœminarū, populorum, mutarum etiā rerum assimilat= mus affectus, quibus omnibus debetur suus decor. Eadem in ijs pro quibus agemus, obseruāda sunt. Aliter enim pro alio sēpe dicendū est, ut quisq; honestus, humilis, inuidiosus, fauorabilis erit, adiecta propositorum quoq; & anteactæ uitæ differētia. Iucundissima uero in Oratore humanitas, facilitas, moderatio, benevolentia. Sed illa quoq; diuersa bonū virum decent, malos odisse, publica uite cōmoueri, ultum ire scelera & iniurias: & omnia, ut initio dixi, honesta. Nec tantum quis, & pro quo: sed etiā apud quem dicas, interest. Facit enim & fortuna discriminē, & potestas: nec eadem apud principem, magistratū, senatorē, priuatum, tamen liberum ratio est: nec eodem sono publica iudi- cia, & arbitrorum disceptationes agūtur. Nam ut orantē pro capite sollicitudo deceat & cura, & omnes ad amplificandam orationem quasi machinæ: ita in paruis rebus iudicijsq; uana sint eadem, rideaturq; meritò qui apud disceptatorem de re le= mīssima sedēs dicturus, utatur illa Ciceronis cōfessione, Non mo Pro Milone. dō se animo cōmoueri, sed etiam corpore ipso perhorrescere. Quis uerò nesciat quin aliud dicendi genus poscat grauitas se= natoria, aliud aura popularis? cum etiā singulis iudicantibus, non idem apud graues viros, quod leuiores: non idem apud eru= ditum, quod militarem ac rusticū deceat: sitq; nonnunquā sum= mittenda & contrahenda oratio, ne iudex eam uel intelligere uel capere non poscit. Tempus quoq; ac locus egēt obseruatio= ne propria. Nam & tempus tum lātum, tum triste, tum liberū, tum angustū est. At qui ad hæc omnia componēdus Orator. Et loco publico priuato'ne, celebri an secreto, aliena ciuitate an tua, in castris deniq; an foro dicas, interest plurimum: ac suam quicq; formā, & proprium quendā modum eloquentiæ possit: cum etiā in cæteris actibus uitæ non idem in foro, curia, cāpo, theatro, domi, facere conueniat: & pleraq; que natura nō sunt reprehendenda, atq; ideo interim sunt necessaria, alibi quām

Lib.3.cap.3. mos permiserit, turpia habeantur. Illud iam diximus, quanto plus nitoris & cultus demonstratiæ materiæ, ut ad delectationē audientium cōpositæ, quām, quæ sunt in actu & contenctione, suasoriæ iudicialeſq; permittant. Hoc adhuc adjiciendū, aliquas etiā quæ sunt egregiæ dicendi uirtutes, quo minus deceant, effici conditione causarum. An quisquam tulerit reum in discrimine capit is, præcipue qui apud uictorē & principē pro se ipse dicat, frequenti translatione, fictis ac repetitis ex uetus state uerbis, cōpositione quæ sit maximè à uulgari usu remota, decurrentibus periodis, quām lātiſſimis locis sentetijsq; dicentem? Non perdāt hæc omnia necessarium periclitanti solicitudinis colore, petendumq; etiam innocentibus misericordiæ auxilium? Commoueatur ne quisquā eius fortuna, quem tumidū, ac sui iactantem, & ambitiosum institorem eloquentiæ in antiquiti sorte uideat? Non immò oderit reum uerba aucupantē, & anxium de fama ingenij, & cui esse diserto uacet. Quod mire

Cælij defensio. M. Cælius in defensione causæ, qua reus de ui fuit, comprehen-
disse mihi uidetur, Ne cui uestrū, atq; etiā omnium qui ad rem
agēdam adsunt, mens aut uultus molestior, aut uox immodera-
tior aliqua, aut deniq; quod nimū est, iactantior gestus fuisse
uideatur. At qui sunt quædā actiones in satisfaciōne, depreca-
tione, confessione positæ: sententiolis'ne flendum erit? Epipho-
nemata aut Enthymemata exorabunt? Nō quicquid meris adjic-
cietur affectibus, omnes eorū diluet uires, & miserationē secu-
ritate laxabit? Agè si de morte filij sui, uel iniuria quæ morte
sit grauior, dicendū patri fuerit, aut in narrando gratiā illam
expositiōis quæ cōtinget ex sermone puro atq; dilucido, quæ-
ret, breuiter ac significanter ordinem rei protulisse contentus,
aut argumēta diducet in digitos, & propositionū ac partitio-
num captabit lepōrem? & ut plerūq; in hoc genere moris est,
intentione omni remissa loquetur? Quo fugerit interim dolor
ille? ubi lacrymæ substiterint? unde se in medium tam secura
obser